================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  830/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia

Casa de Leis, que seja estudada a implantação de um aplicativo para a Farmácia

Municipal, permitindo ao cidadão consultar a disponibilidade de medicamentos,

verificar estoque atualizado, receber notificações sobre reposições e acessar orientações

sobre uso correto dos itens distribuídos.

A Farmácia Municipal desempenha um papel essencial no atendimento à

população, especialmente às pessoas que dependem exclusivamente da rede pública

para obtenção de medicamentos contínuos ou de uso temporário. Atualmente, muitos

pacientes se deslocam até a unidade sem saber se o medicamento está disponível, o que

causa frustração, perda de tempo, aumento do fluxo desnecessário e sobrecarga das

equipes.

A implantação de um aplicativo específico para consulta de estoque

proporcionará mais transparência, agilidade e organização. Com a ferramenta, o

cidadão poderá verificar em tempo real se o medicamento que necessita está disponível,

evitando deslocamentos desnecessários, economizando recursos e proporcionando

maior eficiência ao serviço.

Além disso, o aplicativo pode incluir informações importantes sobre

horários de atendimento, orientações básicas de uso, lembretes sobre retirada periódica

e avisos de reposição, tornando o serviço mais moderno, funcional e acessível.

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 24 de novembro de 2025.
_________________________

================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Trata-se de uma medida alinhada às tendências de digitalização da gestão

pública e que representa um avanço significativo na qualidade do atendimento

oferecido à população.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 24 de novembro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP